
	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	12	

	

 قرار من مجلس قیادة الثورة

 بشأن

 التصدیق على "میثاق المؤتمر الإسلامي"

 

 باسم الشعب،

 مجلس قیادة الثورة،

 شوال 2) الصادر في 1بعد الاطلاع على الإعلان الدستوري رقم ( ●

 م. 1969دیسمبر  11ھـ الموافق  1389

 وبناء على ما عرضھ وزیر الخارجیة، وموافقة رأي مجلس الوزراء، ●

 

 قرر

 

 )1مادة (

یصدق على "میثاق المؤتمر الإسلامي" الذي وافق علیھ مؤتمر وزراء خارجیة الدول الإسلامیة الثالث 

م  1972مارس  5فبرایر إلى  29ھـ الموافق  1392محرم  19إلى  14المنعقد في جدة في الفترة من 

 والملحقة نصوصھ بھذا القرار.

 

 )2مادة (

 رسمیة وعلى وزیر الخارجیة تنفیذه.ینشر ھذا القرار في الجریدة ال



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	12	

	

 

 مجلس قیادة الثورة

 الرائد / عبد السلام أحمد جلود    منصور رشید الكیخیا 

 رئیس مجلس الوزراء      وزیر الخارجیة

 

 ھـ 1392ذي القعدة  19صدر في 

 	م 1972دیسمبر  24الموافق 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	12	

	

 میثاق المؤتمر الإسلامي

 

 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 "إن ممثلي"

 مملكة أفغانستان، الجمھوریة الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، دولة

 الإمارات العربیة المتحدة، دولة البحرین، جمھوریة تشاد، جمھوریة

 مصر العربیة، الجمھوریة الغینیة، الجمھوریة الأندونیسیة، إیران،

 ةالمملكة الأردنیة الھاشمیة، دولة الكویت، الجمھوریة اللبنانیة، الجمھوری

 العربیة اللیبیة، مالیزیا، جمھوریة مالي، الجمھوریة الإسلامیة الموریتانیة

 المملكة المغربیة، جمھوریة النیجر، سلطنة عمان، الجمھوریة الصومالیة

 الدیمقراطیة، جمھوریة السودان الدیمقراطیة، الجمھوریة العربیة السوریة

 العربیة الیمنیة، الجمھوریة التونسیة، الجمھوریة التركیة، الجمھوریة

 5فبرایر إلى  29ھـ الموافق  92محرم  19إلى  14المجتمعین في جدة من 

 م. 72مارس 

 دول وحكومات البلدان الاسلامیة ملوك ورؤساءإذ یشیرون إلى مؤتمر 

 ھـ الموافق 1389رجب عام  12إلى  9المنعقد في الرباط في الفترة ما بین 

 م. 1969سبتمبر  25إلى  22



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	4	of	12	

	

 ن إلى مؤتمر وزراء الخارجیة الإسلامي الأول المنعقد في جدةویشیرو

 م ومؤتمر 1970مارس  25إلى  23ھـ الموافق  1390محرم  17إلى  15بتاریخ 

 ھـ 90شوال  29إلى  27وزراء الخارجیة الإسلامي الثاني المنعقد في كراتشي بتاریخ 

 المشتركة تشكل م وھم مقتنعون بأن عقیدتھم 1970دیسمبر  28إلى  26الموافق 

 أملاً قویاً لتقارب الشعوب الإسلامیة وتضامنھا.

 وإذ یقررون الحفاظ على القیم الروحیة والأخلاقیة والاجتماعیة

 والاقتصادیة الموجودة في الإسلام والتي تظل عاملاً من العوامل الھامة لتحقیق

 التقدم بین أبناء البشر.

 لمتحدة وحقوق الإنسانویعیدون التأكید بتقدیھا بمیثاق الأمم ا

 الأساسیة التي تعتبر أغراضھا ومبادئھا أساساً لتعاون مثمر بین جمیع الشعوب

 ویصممون على توثیق أواصر الصداقة الأخویة والروحیة القائمة بین

 شعوبھا وحمایة حریتھا وتراث حضارتھا المشتركة المبنیة على مبادئ

 العدل والتسامح وعدم التمییز.

 تعزیز السعادة البشریة، وتقدمھا وحریتھا في كل مكان ویعملون على

 ویقررون توحید جھودھم لإقامة سلام عالمي یوفر الأمن والحریة والعدالة

 لشعوبھم وجمیع شعوب العالم.

 

 -الآتي: فقد وافقوا على میثاق المؤتمر الإسلامي 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	5	of	12	

	

 

 )1مادة (

 تؤسس الدول الأعضاء منظمة "المؤتمر الإسلامي".

 

 )2مادة (

 -والمبادئ: الأھداف 

 -الأھداف: أ) 

 -یلي: تتمثل أھداف المؤتمر الإسلامي فیما 

 تعزیز التضامن الإسلامي بین الدول الأعضاء. -1

دعم التعاون بین الدول الأعضاء في المجالات الاقتصادیة والاجتماعیة والثقافیة والعلمیة وفي  -2

 ضاء في المنظمات الدولیة.المجالات الحیویة الأخرى والتشاور بین الدول الأع

 العمل على محو التفرقة العنصریة، والقضاء على الاستعمار في جمیع أشكالھ. -3

 اتخاذ التدابیر اللازمة لدعم السلام والأمن الدولیین القائمین على العدل. -4

 تنسیق العمل من أجل تحریر الأماكن المقدسة، ودعم كفاح الشعب الفلسطیني. -5

 الشعوب الإسلامیة في سبیل المحافظة على كرامتھا واستقلالھا وحقوقھا الوطنیة.دعم كفاح  -6

 إیجاد المناخ لتعزیز التعاون والتفاھم بین الدول الأعضاء والدول الأخرى. -7

 -المبادئ: ب) 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	6	of	12	

	

تقرر الدول الأعضاء وتتعھد بأنھا في سبیل تحقیق الأھداف المذكورة في الفقرة السابقة تستوحي المبادئ 

 -التالیة: 

 المساواة التامة بین الدول الأعضاء. -1

 احترام حق تقریر المصیر وعدم التدخل في الشئون الداخلیة للدول الأعضاء. -2

 احترام سیادة واستقلال ووحدة أراضي كل دولة عضو. -3

 كیم.التححل ما قد ینشأ من منازعات فیما بینھا بحلول سلیمة كالمفاوضة أو الوساطة أو التوفیق أو  -4

امتناع الدول الأعضاء في علاقاتھا عن استخدام القوة أو التھدید باستعمالھا ضد وحدة وسلامة  -5

 الأراضي والاستقلال السیاسي لأیة دولة عضو.

 

 )3مادة (

 ھیئات المؤتمر:

 یضم المؤتمر الإسلامي:

 مؤتمر ملوك ورؤساء الدول والحكومات. -1

 مؤتمر وزراء الخارجیة. -2

 الأمانة العامة. -3

 

 )4مادة (

 -والرؤساء: مؤتمر الملوك 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	7	of	12	

	

أن مؤتمر ملوك ورؤساء الدول والحكومات ھو الجھاز الأعلى للمنظمة یجتمع حینما تقضي المصلحة 

عامة وتنسیق السیاسة ال الإسلامي،العلیا للأمة الإسلامیة ذلك للنظر في القضایا العامة التي تھم العالم 

 للمنظمة.

 

 )5مادة (

 -الخارجیة: ؤتمر وزراء م

أ) یعقد المؤتمر الإسلامي على مستوى وزراء الخارجیة أو الممثلین المعتمدین رسمیاً عنھم، ویجتمع  -1

 مرة كل سنة أو عند الاقتضاء في أي بلد من بلدان الدول الأعضاء.

الدول الأعضاء  ب) بطلب من أیة دولة من الدول الأعضاء أو بطلب من الأمین العام وبموافقة ثلثي عدد

أن یعقد المؤتمر في اجتماع غیر عادي ویمكن الحصول على ھذه الموافقة بتعمیم الطلب على جمیع الدول 

 الأعضاء.

ج) یحق لمؤتمر وزراء الخارجیة التوصیة بعقد مؤتمر لملوك ورؤساء الدول أو رؤساء الحكومات 

 بة في ذلك على جمیع الدول الأعضاء.ویمكن الحصول على الموافقة لعقد ھذا المؤتمر بتعمیم الرغ

 أ) النظر إلى وسائل تنفیذ السیاسة العامة للمؤتمر.-2

 ب) مراجعة ما أنجز من قرارات الدورات السابقة.

ج) اتخاذ قرارات في الأمور ذات المصالح المشتركة وفقا لأھداف وأغراض المؤتمر الوارد في ھذا 

 المیثاق.

 المالیة والمصادقة على موازنة الأمانة العامة.د) مناقشة تقریر اللجنة 

ھـ) ینتخب المؤتمر الأمین العام، وبناء على اقتراحھ یختار المؤتمر مساعدیھ الثلاثة على أساس التوزیع 

 الجغرافي العادل.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	8	of	12	

	

 و) تحدید موعد ومكان المؤتمر القادم لوزراء الخارجیة.

 ویة للمسلمین بصفة عامة.ز) الاھتمام بالمواضیع الأخرى ذات الأھمیة الحی

 یتم اتخاذ القرارات أو التوصیات لمؤتمر وزراء الخارجیة بأغلبیة الثلثین. -3

 یمثل ثلثا عدد الدول الأعضاء النصاب القانوني في أیة دورة من جلسات مؤتمر وزراء الخارجیة. -4

تباعھا في مؤتمر ملوك یقرر مؤتمر وزراء الخارجیة قواعد الإجراءات التي یتبعھا والتي یمكن ا -5

ورؤساء الدول والحكومات وینتخب رئیساً لكل دورة، كما تطبق تلك القواعد في الأجھزة الفرعیة التي 

 ینشئھا مؤتمر ملوك ورؤساء الدول والحكومات أو مؤتمر وزراء الخارجیة.

 

 )6مادة (

 -العامة: الأمانة 

مر لمدة سنتین اعتباراً من تاریخ تعیینھ ویجوز یرأس الأمانة العامة أمین عام، یعین من قبل المؤت -1

 إعادة تعیینھ لمدة سنتین أخریین فقط.

یعین الأمین العام موظفي الأمانة من مواطني الدول الأعضاء آخذاً بعین الاعتبار توفر الكفاءة  -2

 والنزاھة فیھم مراعیاً مبدأ التوزیع الجغرافي العادل.

دیھ أو موظفي الأمانة العامة أن یطلبوا أو یلتقوا فیما یتعلق بأداء لا یجوز للأمین العام أو مساع -3

واجباتھم أیة تعلیمات من أیة حكومة أو أیة سلطة خارج نطاق المؤتمر وعلیھم أن یمتنعوا عن القیام بأي 

تصرف قد یسئ إلى مراكزھم بصفتھم موظفین دولیین مسئولین أمام المؤتمر وحده وتتعھد الدول 

ترام ھذه الصفة فیھم وطبیعة مسئولیاتھم والامتناع عن التأثیر علیھم بأیة وسیلة عند قیامھم الأعضاء باح

 بمسئولیاتھم.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	9	of	12	

	

تقوم الأمانة العامة بتأمین الاتصال بین الدول الأعضاء، وتقوم بتقدیم التسھیلات للتشاور، وتبادل  -4

 الآراء ونشر المعلومات ذات الأھمیة المشتركة بین ھذه الدول.

 یكون مقر الأمانة العامة في جدة إلى أن یتم تحریر القدس لتصبح مقراً دائماً لھا. -5

على الأمانة العامة متابعة تنفیذ قرارات وتوصیات المؤتمر وتقدیم تقریر عن ذلك إلیھ وعلیھا أن تقدم  -6

ارات للدول الأعضاء مباشرة أوراق العمل والمذكرات بالوسائل الملائمة في نطاق توصیات وقر

 المؤتمر.

على الأمانة العامة إعداد اجتماعات المؤتمر وذلك بالتعاون الوثیق مع الدول المضیفة بشأن النواحي  -7

 الإداریة والتنظیمیة.

أ) یتمتع المؤتمر في بلاد الدول الأعضاء بالأھلیة القانونیة والحصانات والامتیازات اللازمة لقیامھ -8

 بوظائفھ وتحقیق أھدافھ.

متع مندوبو الدول الأعضاء بالحصانات والامتیازات اللازمة للاطلاع بمھام أعمالھم المتعلقة ب) یت

 بالمؤتمر.

 ج) یتمتع موظفو المؤتمر بالحصانات والامتیازات اللازمة لقیامھم بوظائفھم حسب ما یقره المؤتمر.

 

 )7مادة (

 -المالیة: 

 -ة أعمال الأمانة ونشاطاتھا تتحملھا الدول أن جمیع المصاریف التي یتم إنفاقھا في سبیل إدار -1

 الأعضاء حسب نسب حصص المساھمة التي یوافق علیھا المؤتمر.

 تدیر الأمانة العامة شؤونھا المالیة طبقاً للأنظمة واللوائح التي یوافق علیھا مؤتمر وزراء الخارجیة. -2



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	10	of	12	

	

لمعتمدین للدول المشتركة وتجتمع بمقر تشكل لجنة مالیة دائمة من قبل المؤتمر مكونة من الممثلین ا -3

الأمانة العامة وتقوم ھذه اللجنة بمساعدة الأمین العام بإعداد ومراقبة میزانیة الأمانة العامة طبقاً للوائح 

 التي یوافق علیھا مؤتمر وزراء الخارجیة.

 

 )8مادة (

 -العضویة: 

ملوك ورؤساء الدول والحكومات تتكون منظمة المؤتمر الإسلامي من الدول المشتركة في مؤتمر 

الإسلامیة بالرباط والدول المشتركة في مؤتمرات وزراء الخارجیة الإسلامي في جدة وكراتشي والموقعة 

على ھذا المیثاق ویحق لكل بلد إسلامي أن ینضم إلى المؤتمر الإسلامي بطلب یتضمن رغبتھ واستعداده 

لعرضھ على مؤتمر وزراء الخارجیة في أول اجتماع لھ بعد لتبني ھذا المیثاق ویودع لدى الأمانة العامة 

 تقدیم الطلب ویتم الانضمام بموافقة المؤتمر علیھ بأغلبیة الثلثین.

 

 )9مادة (

تعمل الأمانة العامة في إطار المیثاق الحالي وبموافقة المؤتمر على توثیق علاقات المؤتمر الإسلامي 

 ة وتحقیق التعاون لخدمة الأھداف الإسلامیة التي أقرھا ھذا المیثاق.بالھیئات الإسلامیة ذات الصفة العالمی

 

 )10مادة (

أ) یجوز لأي دولة من الدول الأعضاء أن تنسحب من المؤتمر الإسلامي بإشعار خطي للأمین العام، 

 وتبلغ جمیع الدول الأعضاء بذلك.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	11	of	12	

	

 زمة بواجباتھا حتى نھایة السنة المالیةب) أما من الناحیة المالیة فتبقى الدولة التي طلبت الانسحاب ملت

 المقدم خلالھا طلب الانسحاب.

 

 )11مادة (

 یتم تعدیل ھذا المیثاق بناء على موافقة وتصدیق ثلثي عدد الدول الأعضاء.

 

 )12مادة (

 التأویل والتفسیر:

 اتھا إزاءھا.أ) لیس في ھذا المیثاق ما یتعارض مع میثاق الأمم المتحدة أو یخل بحقوق الدول والتزام

ب) أي خلاف قد ینجم بشِأن تفسیر أو تنفیذ أیة مادة من مواد ھذا المیثاق یسوى ودیاً وفي جمیع الحالات 

 عن طریق المشاورات أو المفاوضات أو التوفیق أو التحكیم.

 

 )13مادة (

 والفرنسیة. والإنجلیزیة،أن لغات المؤتمر ھي: العربیة 

 

 )14مادة (

ذا المیثاق أو الموافقة علیھ من قبل الدول الأعضاء في منظمة المؤتمر الإسلامي تتم المصادقة على ھ

 وذلك طبقاً لأنظمتھا الخاصة.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	12	of	12	

	

ویصبح ھذا المیثاق نافذ المفعول بعد إیداع وثائق التصدیق لدى الأمانة العامة من قبل الأغلبیة البسیطة 

 19إلى  14المنعقد في جدة في الفترة من للدول المشتركة في مؤتمر وزراء الخارجیة الإسلامي الثالث 

 م. 1972مارس  5فبرایر إلى  29ھـ الموافق  1392محرم 


